
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-4336 del 29/08/2022

Oggetto DPR 59/2013 e smi - Riattivazione e contestuale modifica
sostanziale  dell'AUA  per  la  Ditta  I  PIANELLI  SPA,
insediamento in comune di Berceto (PR) - Pratica SUAP
49/2022

Proposta n. PDET-AMB-2022-4551 del 29/08/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventinove AGOSTO 2022 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 

 IL RESPONSABILE

VISTI:

● il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59, “Regolamento recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica

Ambientale (A.U.A.) e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale

gravanti sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata

ambientale, a norma dell’articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con

modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35” e s.m.i.;

● l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 e s.m.i. che attribuisce alla Provincia o a

diversa Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del rilascio, rinnovo e

aggiornamento dell’Autorizzazione Unica Ambientale, che confluisce nel provvedimento

conclusivo del procedimento adottato dallo sportello unico per le attività produttive, ai sensi

dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, ovvero nella

determinazione motivata di cui all’articolo 14-ter, comma 6-bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e

s.m.i. e la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni precedentemente

esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura

Autorizzazioni e Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio 2016;

● la D.G.R. n. 1795 del 31.10.2016 con cui la Regione Emilia-Romagna, in applicazione della sopra

richiamata L.R. 13/2015 e ferme restando le indicazioni dettate dal D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59 e

s.m.i., al suo Allegato L ha definito le modalità di svolgimento dei procedimenti di AUA;

● il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.;

● la L. 241/1990 e s.m.i.;

● il D.P.R. 160/2010;

● il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227;

● la L.R. 3/1999 e s.m.i.;

● la L.R. 5/2006;

● la L.R. 4/2007;

● la L.R. 21/2012;

● la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 - CAP 43121 | tel +39 0521-976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 1 di 8



;

● il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del Consiglio

Provinciale n. 29 del 28.03.2007;

● la Deliberazione Assembleare Progr. n.115 del 11/04/2017 “Approvazione del Piano Aria Integrato

regionale;

● la Delibera di Giunta Regionale 1053/2003;

● la Delibera di Giunta Regionale 286/2005 e le successive linee guida della D.G.R. 1860/2006;

● il P.T.A. regionale approvato dall’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna con

Deliberazione n. 40 del 21 dicembre 2005;

● le norme di attuazione del P.T.C.P. della Provincia di Parma, variante approvata con Delibera di

Consiglio Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in materia di Tutela

delle Acque”;

● la Delibera di Consiglio Provinciale n. 81/2013 del 18.12.2013 di indirizzo e approfondimento

interpretativo degli artt. 6 e 17 delle norme tecniche di attuazione del P.T.C.P.-Variante in materia

di Acque 2008 (scarichi dei reflui in area di ricarica diretta dei gruppi acquiferi C e A+B);

● la Delibera di Giunta Provinciale n. 251/2014 del 23.06.2014 contenente specificazioni e

documento operativo sulla gestione delle acque di raffreddamento e relativo percorso

autorizzativo (Autorizzazione Unica Ambientale – A.U.A.);

● la L. 26 ottobre 1995, n. 447, e s.m.i. “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

● la L.R. 9 maggio 2001, n. 15, e s.m.i. “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

● la D.G.R. 673/2004 “Criteri tecnici per la redazione della documentazione di previsione di impatto

acustico e della valutazione del clima acustico ai sensi della L.R. 9/05/01, n. 15 recante

“Disposizioni in materia di inquinamento acustico””;

● la classificazione acustica comunale;

VISTO:

● l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito

con DDG 106/2018 e successivamente prorogato con DDG 126/2021;

Pagina 2 di 8



;

CONSIDERATO:

● l’atto di adozione di Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) emesso dalla Provincia di Parma con

prot. n. 6603 del 03.02.2014 in merito alla domanda di AUA presentata dalla Ditta TURISMO

SPORTIVO SCARL per lo stabilimento denominato “Camping I Pianelli” ubicato in Comune di

Berceto (PR) in via Nazionale n. 146;

● la conseguente AUA rilasciata dal SUAP del Comune di Berceto con Provvedimento conclusivo

prot. n. 3955 del 17.02.2014 alla Ditta TURISMO SPORTIVO SCARL per lo stabilimento sito in

Comune di Berceto (PR) in via Nazionale n. 146, adibito all’attività di “gestione camping”,

comprendente le seguenti matrici ambientali:

○ autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte
Terza del D.Lgs. 152/06 e smi;

○ comunicazione o nulla osta in materia di impatto acustico di cui all’art. 8, commi 4 o
6, della legge 26 ottobre 1995, n. 447;

● la diffida emessa da Arpae - SAC di Parma con nota prot. n. PGPR/2017/25151 del 29.12.2017;

● la Determinazione Dirigenziale DET-AMB-2018-6505 del 12.12.2018 con cui Arpae - SAC di

Parma ha preso atto dell’istanza di voltura dell’AUA di cui sopra a favore del nuovo legale

rappresentante Sig. Gian Carlo Saglietti;

● l’atto di sospensione della validità dell’AUA emesso da Arpae - SAC di Parma con Determinazione

Dirigenziale DET-AMB-2019-390 del 28.01.2019, recepito nel relativo provvedimento finale

emesso dal SUAP del Comune di Berceto con prot. n. 632 del 30.01.2019;

● la Determinazione Dirigenziale DET-AMB-2021-5057 del 12.10.2021 con cui Arpae - SAC di

Parma ha preso atto dell’istanza di voltura dell’AUA di cui sopra a favore della Ditta I PIANELLI

SPA nella persona del Sig. Sante Rella in qualità di Legale Rappresentante e Gestore, recepita

nel relativo provvedimento finale emesso dal SUAP del Comune di Berceto con prot. n. 6518 del

16.10.2021;

VISTA INOLTRE:

● la domanda trasmessa dal SUAP del Comune di Berceto con nota prot. n. 3799 del 14.06.2022

pratica SUAP n. 49/2022 (acquisita da Arpae al prot. n. PG/2022/98446 del 14.06.2022),

presentata dalla società I PIANELLI SPA., nella persona del Sig. Sante Rella in qualità di Legale

Rappresentante e Gestore, con sede legale nel comune di Parma (PR), in Borgo Giacomo

Tommasini n. 20 – CAP 43121, e stabilimento denominato “Camping Village Il Poggio” ubicato nel

Pagina 3 di 8



;

comune di Berceto (PR), in via SS 62 della Cisa n. 146 – CAP 43042, per la riattivazione
dell’Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi del DPR 13 marzo 2013 n. 59 e smi e contestuale
modifica sostanziale con riferimento al seguente titolo:

○ autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte
Terza del D.Lgs. 152/2006 e smi;

CONSIDERATO ALTRESI’:

● che l’atto di sospensione della validità dell’AUA emesso da Arpae - SAC di Parma con

Determinazione Dirigenziale DET-AMB-2019-390 del 28.01.2019, recepito nel relativo

provvedimento finale emesso dal SUAP del Comune di Berceto con prot. n. 632 del 30.01.2019;

subordinava la ripresa dell’AUA ad alcune condizioni che risultano essere state complessivamente

soddisfatte dalla Ditta subentrata I PIANELLI SPA, a seguito di specifica richiesta di proroga prot.

Arpae n. PG/2022/37298 del 07.03.2022 e di cui alla nota Arpae - SAC di Parma prot. n.

PG/2022/46825 del 21.03.2022, come da documentazione acquisita ai prott. Arpae n.

PG/2022/37298 del 07.03.2022 e n. PG/2022/96252 del 10.06.2022;

VISTI:

● la nota prot. n. PG/2022/108899 del 01.07.2022 con cui Arpae - SAC di Parma ha convocato

specifica Conferenza di Servizi (di seguito “CdS”) decisoria con modalità sincrona in

Videoconferenza ex art. 14, c. 2, Legge n. 241/1990 e smi, in prima seduta per il giorno

07.07.2022;

● l’esito della seduta del 07.07.2022 della CdS di cui sopra, conclusasi favorevolmente come da

relativo verbale (versione firmata agli atti) allegato alla presente per costituirne parte integrante

(Allegato 1), nell’ambito della quale sono stati espressi i seguenti pareri:

○ Arpae – Area Prevenzione Ambientale Ovest - ST di Fidenza: parere favorevole alla

modifica sostanziale ed alla riattivazione dell’AUA, con classificazione degli scarichi come

“acque reflue domestiche in corpo idrico superficiale” e prescrizioni da formalizzarsi con

invio di parere via PEC;

○ AUSL - Distretto Valli Taro e Ceno - Dip. Sanità Pubblica: parere favorevole alla modifica

sostanziale ed alla riattivazione dell’AUA;

○ Comune di Berceto: parere favorevole alla modifica sostanziale ed alla riattivazione

dell’AUA, da formalizzarsi via PEC a seguito del recepimento del parere di Arpae - ST di

Pagina 4 di 8



;

Fidenza;

● il parere favorevole con prescrizioni espresso per quanto di competenza da Arpae - ST di Fidenza

con nota prot. n. PG/2022/113858 del 11/07/2022, allegato alla presente per costituirne parte

integrante (Allegato 2);

● la documentazione integrativa pervenuta da parte della Ditta (acquisita al prot. Arpae n.

PG/2022/114056 del 11.07.2022) così come successivamente aggiornata (prot. Arpae n.

PG/2022/118716 del 18.07.2022;

● il sollecito all’espressione del parere definitivo di competenza del Comune di Berceto inviato da

Arpae - SAC di Parma con nota prot. n. PG/2022/136661 del 19.08.2022;

● il parere favorevole con prescrizioni espresso per quanto di competenza dal Comune di Berceto

con nota prot. n. 5431 del 20.08.2022 (acquisito al prot. Arpae n. PG/2022/137301 del

22.08.2022), allegato alla presente per costituirne parte integrante (Allegato 3);

RITENUTO sulla base dell’istruttoria condotta e agli atti che non sussistono condizioni ostative alla

revoca della sospensione e contestuale ripristino con modifica sostanziale dell’Autorizzazione Unica

Ambientale di cui all’oggetto;

DETERMINA

DI REVOCARE

l’atto di adozione della sospensione dell’AUA emesso da Arpae - SAC di Parma con Determinazione

Dirigenziale DET-AMB-2019-390 del 28.01.2019, recepito nel relativo provvedimento finale emesso

dal SUAP del Comune di Berceto con prot. n. 632 del 30.01.2019;

DI RIPRISTINARE  e MODIFICARE

per quanto di competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 del DPR 59/2013 e smi, l’atto di adozione

dell’AUA emesso dalla Provincia di Parma con prot. n. 6603 del 03.02.2014 e recepito nell’AUA

rilasciata dal SUAP con provvedimento conclusivo prot. n. 3955 del 17.02.2014, successivamente

volturato come sopra indicato, a favore della Ditta I PIANELLI SPA, nella persona del Sig. Sante Rella

in qualità di Legale Rappresentante e Gestore, con sede legale nel comune di Parma (PR), in Borgo

Giacomo Tommasini n. 20 – CAP 43121, e stabilimento denominato “Camping Village Il Poggio”

Pagina 5 di 8



;

ubicato nel comune di Berceto (PR), in via SS 62 della Cisa n. 146 – CAP 43042 relativo all’esercizio

dell’attività di “Campeggio” e “Villaggio turistico”, modificandolo esclusivamente per il titolo abilitativo

sotto elencato:

● autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte Terza
del D.Lgs. 152/06 e smi, per gli scarichi di competenza comunale di acque reflue
domestiche in corpo idrico superficiale (T. Baganza) indicati con le sigle “S1” ed “S2”
nella documentazione pervenuta;

sostituendone integralmente come segue la parte relativa alla matrice ambientale scarichi
idrici:

“...

STABILISCE DI SUBORDINARE il presente atto:

per gli scarichi idrici in corpo idrico superficiale, di specifica competenza comunale, al rispetto

rigoroso da parte del legale rappresentante e gestore per l’esercizio dell’attività oggetto del

presente atto delle indicazioni, disposizioni, prescrizioni, condizioni e considerazioni espresse in

sede di CdS del 07.07.2022 come da relativo verbale (Allegato 1), nel parere di Arpae - ST di

Fidenza (Allegato 2) e nel parere del Comune di Berceto (Allegato 3), allegati che costituiscono

parte integrante e sostanziale del presente atto;

...”

DI CONDIZIONARE LA VALIDITA’ del presente atto, così come da verbale della CdS in Allegato 1

alla presente, per quanto riguarda le strutture sottoposte a sequestro e con in corso la verifica di

conformità edilizia e igienico-sanitaria, alla comunicazione preventiva da parte della Ditta, agli Enti

coinvolti in CdS, dell’avvenuto dissequestro delle strutture interessate da parte dell’Autorità giudiziaria

nonché dell’avvenuto ottenimento della relativa conformità edilizia e igienico-sanitaria da parte del

Comune.

Si stabilisce di considerare il presente atto come parte integrante dell’atto di adozione AUA
emesso dalla Provincia di Parma con prot. n. 6603 del 03.02.2014, recepito nell’AUA rilasciata
dal SUAP con provvedimento conclusivo prot. n. 3955 del 17.02.2014, successivamente
volturato come sopra indicato, e di lasciare inalterato tutto quant’altro contenuto nell’atto di
adozione AUA sopra citato.

Pagina 6 di 8



;

In riferimento alla scadenza del presente atto e all’eventuale richiesta di rinnovo dell’AUA si rimanda a

quanto indicato nell’atto di adozione AUA emesso dalla Provincia di Parma con prot. n. 6603 del

03.02.2014 e recepito nell’AUA rilasciata dal SUAP con provvedimento conclusivo prot. n. 3955 del

17.02.2014.

La non ottemperanza delle disposizioni del presente comporta le sanzioni previste per legge.

Il presente atto si intende accordato, fatti salvi i diritti di terzi, e sotto l’osservanza di tutte le

disposizioni vigenti in materia di scarichi idrici, emissioni in atmosfera ed acustica. Sono fatte salve le

norme, i regolamenti comunali e le autorizzazioni in materia di urbanistica, prevenzione incendi,

sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche non espressamente indicate nel presente

atto e previste dalle normative vigenti.

Il presente atto è endoprocedimentale e non ha effetto se non compreso nel provvedimento finale di

riattivazione e modifica dell’AUA rilasciato dal SUAP del Comune di Berceto, pertanto esplica i suoi

effetti dal rilascio del suddetto provvedimento finale.

Il presente atto è trasmesso al SUAP del Comune di Berceto, che provvede al rilascio del

provvedimento finale al Richiedente e alla trasmissione tempestiva in copia ad Arpae Emilia-Romagna

- SAC di Parma, Comune di Berceto, AUSL - Distretto Valli Taro e Ceno - Dip. Sanità Pubblica e

Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile - Ambito di Parma.

Arpae Emilia-Romagna – Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma non si assume alcuna

responsabilità a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e rilasciate da altri

Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae

Emilia-Romagna – Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma.

Il presente atto è rilasciato esclusivamente al SUAP del Comune di Berceto all’interno del

procedimento per il rilascio della riattivazione e modifica dell’AUA.

Pagina 7 di 8



;

Il Responsabile del presente endo-procedimento amministrativo, per il rilascio dell’Autorizzazione

Unica Ambientale di cui al DPR 59/2013 e smi, è Paolo Maroli.

Istruttore di riferimento: Laura Piro

Rif. Sinadoc: 2022-22626

Il Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Pagina 8 di 8



ALLEGATO 1



OGGETTO: Rif. Suap 49/2022 – Rif. Sinadoc 2022-22626

Ditta I PIANELLI SPA

DPR - 59/2013 - Istanza di riattivazione e modifica sostanziale dell’Autorizzazione Unica

Ambientale (AUA) per l’insediamento in comune di Berceto (PR) in via SS 62 della Cisa n.

146

VERBALE DELLA SEDUTA DI CONFERENZA DI SERVIZI DEL 7 LUGLIO 2022

Oggi, giovedì 7 luglio 2022 alle ore 14:30 si è riunita in videoconferenza la prima seduta della Conferenza di
Servizi decisoria in modalità sincrona convocata da Arpae - SAC Parma con nota prot. PG/2022/108899 del
01/07/2022, in merito al procedimento di cui all’oggetto.

● Sono stati convocati:

SUAP - Comune di Berceto

Comune di Berceto

AUSL - Distretto Valli Taro e Ceno - Dip. Sanità Pubblica

Ditta I Pianelli SpA

● Sono presenti:

Arpae

Per Arpae - SAC di Parma:
Beatrice Anelli (delegata)

Laura Piro

Per Arpae - APAO - ST di Fidenza:

Giovanni Saglia

SUAP / Comune di Berceto Marco Canepari (delegato)

AUSL - Distretto Valli Taro e Ceno - Dip. Sanità
Pubblica

Elisa Mariani

I Pianelli SpA Legale Rappresentante e Gestore:
Sante Rella

La Conferenza ha inizio alle ore 14:30.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

p. 1 di 6



                           

Arpae - SAC di Parma

Apre la  seduta  della  Conferenza ricostruendo la  situazione  autorizzatoria  dell’insediamento in  relazione
all’AUA, rilasciata nel 2014 a favore della Ditta Turismo Sportivo scarl ed attualmente sospesa, che è stata in
seguito volturata nel 2021 a favore della Ditta in oggetto I Pianelli SpA. Ricorda inoltre che il provvedimento
di sospensione della validità dell’AUA (rilasciato dal  SUAP del Comune di Berceto con prot.  n. 632 del
30/01/2019  a  seguito  dell’atto  di  competenza  adottato  da  Arpae  -  SAC di  Parma  con  Determinazione
Dirigenziale DET-AMB-2019-390 del 28/01/2019) era stato il punto di arrivo corale di una CdS avviata per la
valutazione dell’istanza di modifica sostanziale della matrice scarichi e che tale istanza era stata presentata
dalla Ditta Turismo Sportivo scarl a seguito di specifico provvedimento di diffida emanato da Arpae - SAC di
Parma (nota PGPR/2017/25151 del 29/12/2017) in conseguenza della relazione del dicembre 2017 con cui
la Legione Carabinieri “Emilia Romagna” Stazione di Berceto aveva segnalato varie difformità tra lo stato di
fatto e quello autorizzato emerse dai sopralluoghi richiesti ad Arpae - ST di Fidenza, difformità per le quali le
autorità giudiziarie avevano poi emanato un provvedimento di sequestro.

Chiede quindi  alla Ditta I  Pianelli  SpA di  presentarsi  ai  partecipanti  e di  illustrare brevemente la nuova
situazione dell’insediamento a seguito degli interventi eseguiti e della documentazione fornita a supporto
della propria istanza nonché di fornire un aggiornamento in merito all’eventuale dissequestro.

Ditta I Pianelli SpA

Precisa che nella relazione sono elencati  i  lavori  fatti,  ed in particolare:  per  quanto riguarda la  matrice
scarichi idrici, la rete fognaria sud che aveva avuto problemi, dovuti a come era stata costruita 40 anni fa, è
stata completamente riparata inserendovi all’interno un tubo di resina che l’ha così risanata e fortificata (linea
unica con pozzetti ricostruiti), inoltre la Ditta Depurtecnica a cui si è rivolta ha verificato positivamente lo
stato dei depuratori esistenti a servizio delle due linee fognarie; per quanto riguarda il tema dei rifiuti, l’esito
dei lavori eseguiti è stato già visto dal sig. Saglia di Arpae durante l’ispezione condotta qualche settimana fa.

Nel merito del sequestro precisa quindi che il provvedimento ha riguardato solo alcune strutture, non tutto il
campeggio, e che ad oggi, insieme al geom. Canepari del Comune, si sta completando la revisione delle
strutture per procedere alla sanatoria ove possibile con le relative modifiche (in relazione a caratteristiche di
costruzione e relative autorizzazioni) ovvero all’abbattimento di quelle non sanabili (già effettuato per circa
una ventina di strutture). La Ditta è in attesa di un documento del Comune da portare a breve all’attenzione
del Giudice al fine di sostenere la richiesta di poter accedere alle strutture sequestrate anche per effettuare
lavori di adeguamento/sistemazione oltre che di abbattimento.

Comune di Berceto

In merito al sequestro ricorda che riguardava i bungalow in eccesso poiché difformi rispetto alla concessione
rilasciata a suo tempo (oltre al tema delle discariche subentrato in seguito) ma il  campeggio era aperto,
nonostante le problematiche a livello di gestione dei reflui. Ricorda inoltre che il tema di riattivare l’AUA per la
porzione accessibile era già stato affrontato con la gestione precedente, la quale tuttavia non aveva messo
messo in campo le azioni necessarie e proposte, mentre per la nuova gestione rileva con soddisfazione un
cambio di passo sia per quanto riguarda l’approccio che la realizzazione operativa: comunica infatti che la
Ditta I Pianelli SpA si è presentata con una sorta di volontà e di attenzione concreta a risolvere i problemi ed
ha messo  in  atto  delle  azioni  pratiche  sia  per  quanto riguarda gli  aspetti  amministrativi  che ambientali
(rimozione  rifiuti,  demolizione  strutture,  interventi  sulla  rete  fognaria…)  con  un  investimento  economico
importante.

p. 2 di 6



                           

Comunica quindi di essere in contatto con il Sig. Rella e i relativi tecnici incaricati al fine di completare la
valutazione  tra  “campeggio”  e  “villaggio  turistico”  alla  luce  della  nuova  normativa  (del  2004,  rispetto  al
progetto licenziato nel 1996) per cui pare ad oggi poter riconoscere l’insediamento come “villaggio turistico”
se  non  già  allo  stato  di  fatto  eventualmente  in  sanatoria.  A  tal  fine  è  in  attesa  della  definizione  delle
caratteristiche delle strutture ancora non conformi, per le quali tuttavia l’accesso per le misurazioni in loco
richiede il preventivo dissequestro.

Arpae - SAC di Parma

Evidenzia la difficoltà di rilasciare un’autorizzazione di carattere gestionale, qual è l’AUA, per uno stato di
fatto che giuridicamente ed amministrativamente non è a posto.

Comune di Berceto

Pone l’accento sul fatto che l’AUA non autorizza né riguarda l’utilizzo delle strutture sequestrate ma solo gli
scarichi.

Arpae - SAC di Parma

Rileva  che  gli  scarichi  sono  prodotti  dall’utilizzo  delle  strutture,  quindi  chiede  se  siano  individuati
graficamente  quali  siano  le  strutture  poste  ancora  sotto  sequestro  e  quali  non,  inviando nel  caso  una
planimetria dedicata, maggiormente leggibile di quelle pervenute, al fine di comprendere e definire cosa sia
accessibile e possa eventualmente rientrare nel provvedimento di AUA che, sottolinea, dovrebbe essere
l’ultimo passaggio di una situazione definita, essendo di carattere gestionale.

Chiede quindi una precisazione in merito a quali strutture siano state poste sotto sequestro, ricordando che
la Ditta precedente aveva comunicato la chiusura del campeggio a partire dal 5 novembre 2018.

Ditta I Pianelli SpA

Precisa che le strutture sotto sequestro sono tutti i bungalow e si rende disponibile a fornire in tempi rapidi la
planimetria richiesta. Dichiara quindi che tutte le reti sono state controllate e verificate, e si è intervenuti dove
necessario (rete sud) verificando anche le singoli connessioni alla rete, mentre la rete nord non risultava e
non risulta essere interessata da problematiche.

Comune di Berceto

Evidenzia  che  le  strutture  sequestrate  non  possono  essere  utilizzate  a  prescindere,  e  ritiene  quindi
“superabile”  il  problema del  loro  contributo  allo  scarico dal  momento che  in  quanto  non  agibili  non  ne
possono produrre. Comprende la difficoltà di autorizzare una realtà con strutture sequestrate, tuttavia ritiene
che per quanto riguarda le competenze del Comune il dimensionamento e/o l’ubicazione difforme rilevata
per alcuni bungalow (rispetto al progetto licenziato nel 1996) sia sanabile nel rispetto della normativa del
2004, ed è in attesa di ricevere dalla Ditta di una planimetria corredata della schedatura interna dei bungalow
in modo da poterne attestare l’eventuale conformità igienico-sanitaria.

p. 3 di 6



                           

Arpae - ST di Fidenza

Ricostruisce  la  vicenda  che  ha  portato  al  sequestro  delle  strutture  presso  l’insediamento  in  oggetto,
ricordando che gli accertamenti condotti per conto del Maresciallo Capo della Stazione dei Carabinieri a
seguito  della  segnalazione di  scarichi  idrici  non adeguatamente trattati  che confluivano nel  T.  Baganza
avevano fatto emergere una gestione non corretta non solo nel campo degli scarichi idrici. Quindi comunica
che la  situazione dell’abbandono incontrollato  dei  rifiuti  risulta  essere  stata  sanata  a  regola  d’arte,  con
consegna della 4^ copia dei formulari ed esecuzione del ripristino dei terreni in cui i rifiuti erano stati interrati.

Nel  merito  dell'istanza  presentata,  in  relazione  alla  matrice  scarichi  idrici  rileva  in  particolare  che  dalla
documentazione pervenuta: risultano essere stati eseguiti videoispezioni ed interventi sulla rete fognaria; i
trattamenti puntuali dichiarati, nella relazione tecnica, a servizio delle piazzole sono costituiti da una fossa
Imhoff  con  un  comparto  che  può  fungere  da  degrassatore;  il  trattamento  finale  dei  due  scarichi,  con
disinfezione finale estiva,  risulta essere stato mantenuto alla massima potenzialità (80 AE per ciascuna
dorsale fognaria, per un totale di 160 AE) mentre non risulta più alcun apporto dal ristorante di cui non è
prevista la riapertura. Pertanto per gli scarichi in esame, che risultano classificabili come costituiti da acque
reflue domestiche in corpo idrico superficiale ed aventi una potenzialità superiore ai 50 AE, esprime parere
favorevole con prescrizioni che verranno formalizzate via PEC sia a riguardo dei valori limite di immissione
sia della gestione e manutenzione della rete fognaria e dei sistemi di trattamento puntuali e finali.

Precisa quindi che non si evidenzia la presenza di emissioni in atmosfera da autorizzare e che per l’impatto
acustico non è ad oggi prevista attività musicale, tuttavia qualora fosse prevista una animazione sarebbe
necessario fare una Valutazione di Impatto Acustico per il rispetto dei limiti previsti dalla normativa di settore.

Infine ricorda alla Ditta di porre una particolare attenzione alla gestione del verde, che essendo “privato” non
considerato dalla normativa attuale come rifiuto urbano bensì speciale da gestire.

Ditta I Pianelli SpA

Comunica  di  essersi  già  rivolto  ad  Iren  per  valutare  la  possibilità  di  gestione  della  raccolta  e  dello
smaltimento del verde tramite cassoni o cassonetti ovvero valutare la possibilità di affidare la manutenzione
del verde ad una Ditta esterna

Arpae - SAC di Parma

Evidenziando che la valutazione tecnica dei colleghi del ST, favorevole con prescrizioni, ha considerato tutto
il  sistema  fognario-depurativo  dell’insediamento  nel  suo  complesso,  chiede  conferma  alla  Ditta  sul
dimensionamento massimo dell’insediamento che appare oggi riferito ad una potenzialità di 200 piazzole (di
cui  120  postazioni  fisse/bungalow  e  80  libere)  invece  delle  216  della  gestione  precedente  e  senza  la
previsione di utilizzo del ristorante di cui non è in progetto la riapertura.

Chiede quindi al Comune chiarimenti in merito alla documentazione di cui è in attesa da parte della Ditta

Ditta I Pianelli SpA

Conferma di aver già provveduto alla demolizione di circa una ventina di bungalow e che la potenzialità
massima dell’insediamento sarà di  200 piazzole,  di  cui  120 per  unità abitative fisse/bungalow e 80 per
postazioni libere, e di non prevedere la riapertura dei servizi ristorante/bar/market sostituiti  da una zona

p. 4 di 6



                           

ristoro h24 totalmente self-service. Quindi comunica l’intenzione di richiedere un dissequestro parziale e
temporaneo di alcune strutture.

Comune di Berceto

Precisa di aver richiesto un approfondimento sia dal punto di vista igienico-sanitario che dell’ubicazione, in
quanto nel 1996  era stata licenziata la maggior parte del campeggio e quindi risulterebbero abusivi solo
alcune strutture fisse/bungalow, al fine di poter verificare l’eventuale agibilità delle strutture sanabili. Tuttavia
per ultimare l’acquisizione dei dati è necessaria la concessione di un dissequestro, anche temporaneo, che
consenta l’accesso alle strutture implicate.

AUSL - Distretto Valli Taro e Ceno - Dip. Sanità Pubblica

Alla luce delle considerazioni condotte in questa sede, con particolare riferimento agli interventi eseguiti da
parte della Ditta sulla linea fognaria e sugli allacci, considerando anche quanto riportato dal collega di Arpae
ST, esprime parere favorevole alla riattivazione dell’AUA ed alla sua modifica sostanziale.

Comune di Berceto

Rilevato che gli scarichi prodotti dall’insediamento nella configurazione attuale sono da considerarsi acque
reflue domestiche in corpo idrico superficiale, pertanto di competenza autorizzativa comunale, esprime il
proprio  parere  favorevole  alla  riattivazione  dell’AUA  ed  alla  sua  modifica  sostanziale,  riservandosi  di
formalizzare il proprio parere a seguito del recepimento del parere espresso di Arpae - ST.

Arpae - SAC di Parma

Considerati gli interventi tecnici eseguiti dalla Ditta, come da documentazione presentata,  le considerazioni
tecniche favorevoli di Arpae - ST nonché il parere favorevole di AUSL e del Comune di Berceto, ritiene che
le motivazioni tecnico-ambientali che hanno portato alla sospensione dell’AUA nel suo complesso possano
essere  considerate  come superate,  tuttavia  rileva  il  permanere  di  un  vincolo  sui  contributi  allo  scarico
derivanti dalle strutture sottoposte a sequestro oltre che il permanere di verifiche edilizie e igienico sanitarie
(da parte del Comune), evidenziando altresì che l’eventuale dissequestro e valutazione di conformità delle
stesse non sono di competenza di Arpae.

Alla  luce delle  considerazioni  effettuate  e dei  pareri  espressi,  la  Conferenza dei  servizi  ritiene di  poter
accogliere favorevolmente la richiesta di modifica sostanziale dell’AUA presentata dalla Ditta, così come da
documentazione pervenuta, e la richiesta di riattivazione dell’AUA tuttavia, per le strutture attualmente non
accessibili, sequestrate e con in corso la verifica di conformità edilizia e igienico-sanitaria, condizionando la
validità  dell’AUA  alla  comunicazione  preventiva  da  parte  della  Ditta,  agli  Enti  qui  riuniti,  dell’avvenuto
dissequestro delle strutture interessate da parte dell’Autorità giudiziaria nonché dell’avvenuto ottenimento
della relativa conformità edilizia e igienico-sanitaria da parte del Comune. Il Comune si impegna altresì ad
aggiornare  Arpae  in  merito  all’esito  delle  valutazioni  di  propria  competenza  sulla  conformità  edilizia  e
igienico-sanitaria di dette strutture.

p. 5 di 6



                           

La Conferenza conclude la presente seduta ed i propri lavori alle ore 16.50, fatto salvo il recepimento della
planimetria di dettaglio da parte della Ditta e dei pareri favorevoli di competenza di Arpae - ST di Fidenza e
Comune.

Letto, firmato e sottoscritto:

ENTE RAPPRESENTANTE FIRMA

Arpae di Parma Beatrice Anelli

SUAP / Comune di Berceto Marco Canepari

AUSL - SISP Fidenza Elisa Mariani

Ditta I Pianelli SpA Sante Rella

p. 6 di 6



ALLEGATO 2



Al Servizio Autorizzazioni
Concessioni di Parma
Arpae - Area Autorizzazioni e
Concessioni Ovest
- tramite posta interna -

Al SUAP
del Comune di
Berceto.
PEC

Al Sindaco
del Comune di
Berceto
PEC

OGGETTO: Pratica SUAP n. 49/2022 – DPR 59/2013 e smi – Istanza di riattivazione e
modifica sostanziale dell’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) – Ditta I
PIANELLI SPA, per l’insediamento in comune di Berceto (PR) in via SS 62
della Cisa n. 146 – Relazione tecnica.

Visti:

● l’atto di AUA rilasciato dal SUAP del Comune di Berceto con Provvedimento prot. n.
3955 del 17.02.2014 a favore della Ditta Turismo Sportivo scarl, a seguito dell’atto di
adozione AUA emesso dalla Provincia di Parma con prot. n. 6603 del 03.02.2014;

● l’atto di sospensione della validità dell’AUA rilasciato dal SUAP del Comune di
Berceto con prot. n. 632 del 30.01.2019, a seguito dell’atto di competenza adottato da
Arpae - SAC di Parma con Determinazione Dirigenziale DET-AMB-2019-390 del
28.01.2019;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125|  tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 E

 L
'E

N
E

R
G

IA
 D

E
L
L
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
a
ta

: 1
1
/0

7
/2

0
2
2
 0

8
:3

6
:2

8
 P

G
/2

0
2
2
/0

1
1
3
8
5
8



● l’atto di voltura dell’AUA di cui sopra a favore della Ditta I PIANELLI SPA rilasciato dal
SUAP del Comune di Berceto con provvedimento prot. n. 6518 del 16.10.2021, a
seguito dell’atto di competenza emesso da Arpae - SAC di Parma con
DET-AMB-2021-5057 del 12.10.2021;

●la documentazione inviata dalla Ditta I PIANELLI SPA in ottemperanza al
provvedimento di sospensione (prot. Arpae n. PG/2022/96252 del 10.06.2022);

● l’istanza di riattivazione e contestuale modifica sostanziale dell’AUA pervenuta da
parte della Ditta I PIANELLI SPA per il tramite del SUAP del Comune di Berceto con
nota prot. n. 3799 del 14.06.2022 (acquisita da Arpae al prot. n. PG/2022/98446 del
14.06.2022);

●quanto emerso dalla Conferenza dei Servizi del 07/07/2022;

questo Servizio esprime parere favorevole con prescrizioni alla riattivazione e modifica
sostanziale dell’AUA indicata in oggetto.

Di seguito si esprimono le valutazioni e le prescrizioni relative alle singole matrici ambientali.

Acque reflue di scarico.

L’attività lavorativa della ditta I Pianelli spa, svolta nel proprio insediamento insistente in
Berceto in via SS 62 della Cisa n. 146 dove gestisce un campeggio, dà origine ad acque
reflue domestiche ai sensi del punto 2.2 della deliberazione n. 1053 del 09/06/2003, in
quanto presenti esclusivamente acque riconducibili per loro natura a quelle domestiche e al
metabolismo umano.
Non sono presenti attività di ristorazione e di lavanderia.
La prefata attività di campeggio dà origine a due scarichi, denominati S1 ed S2 recapitanti
entrambi in acque superficiali, più precisamente nel torrente Baganza.
La potenzialità massima complessiva dei sistemi di trattamento a servizio dei due scarichi è
pari a 160 abitanti equivalenti (d’ora in poi AE) equamente distribuita tra i due, data la non
attivazione dell’attività di ristorazione.
Detta potenzialità, superiore a 50 AE, impone ai sensi del p.to 4.7 capoverso IV della già
citata Delib. 1053/2003, il rispetto delle tipologie di trattamento e dei valori limite di
emissione previsti dalla tabella D allegata alla stessa Delib. 1053/2003.
Il trattamento depurativo di seguito descritto è rispondente alle disposizioni regionali
succitate ed è pressochè identico per entrambi gli scarichi.
Ogni singola piazzola è servita da una propria vasca di sedimentazione e flottazione, dove

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125|  tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



si assiste alla sedimentazione dei materiali grossolani ed alla separazione di grassi e
schiume.
I reflui in uscita da dette vasche afferiscono ad una conduttura fognaria collegata a due
vasche tipo Imhoff dove avviene una ulteriore chiarificazione che comporta l’abbattimento
del carico inquinante in ragione di circa il 20 %.
A seguire vi è un filtro percolatore aerobico dove si assiste ad una ossidazione seguita da
una sedimentazione. Il refluo in uscita, a monte dell’immissione del corpo ricettore è
sottoposto nel periodo estivo, in concomitanza con il maggior carico inquinante, ad una
disinfezione con l’ausilio di acido peracetico.

Prescrizioni
● la tipologia di trattamento sopra descritta non deve subire modificazioni che ne

comportino il disallineamento con le disposizioni della tabella D Delib. 1053/03;
● i sistemi di trattamento, le condutture di collegamento ed i pozzetti di ispezione e

campionamento devono essere mantenuti in condizioni di perfetta efficienza
mediante gli opportuni interventi di manutenzione;

● presso la sede aziendale deve essere tenuta copia della documentazione relativa
agli interventi manutentivi e di gestione dei rifiuti derivanti dalle operazioni di
rimozione dei fanghi di supero del filtro percolatore aerobico e di rimozione dei
materiali trattenuti dalle vasche di chiarificazione;

● le acque reflue emesse dagli scarichi S1 e S2 devono essere rispondenti ai limiti
previsti nella prima riga della tabella D della Delib. 1053/03;

● deve essere comunicata ad Arpae la data di attivazione dei due scarichi e la data di
avvenuta messa a regime dei sistemi aerobici di depurazione. Tra le due date non
deve intercorrere un tempo superiore a 15 giorni;

● il gestore deve comprovare l’avvenuta messa a regime mediante l’esecuzione di un
prelievo di campioni dei due scarichi da sottoporre a controllo analitico. I relativi
rapporti di prova devono confermare il rispetto dei limiti succitati;

● ogni malfunzionamento o incidente deve essere comunicato ad Arpae tramite PEC.

Emissioni in atmosfera

L’attività aziendale non prevede l’attivazione di impianti con emissioni in atmosfera il cui
utilizzo è soggetto ad autorizzazione ai sensi del D.Lgs 152/06 smi.

Rumore

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125|  tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



L’attività aziendale non prevede utilizzo di impianti di diffusione sonora e non è prevista
l’organizzazione di manifestazioni ed eventi con diffusione di musica o utilizzo di strumenti
musicali; pertanto ai sensi dell’art. 4 comma 1 del DPR n. 227 del 19/10/2011 l’attività non è
soggetta a valutazione di impatto acustico.

Distinti saluti.

Il Responsabile di funzione
Sede di Fidenza
Giovanni Saglia

Documento firmato digitalmente

Sinadoc: 22626/2022

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125|  tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



ALLEGATO 3



 

Comune di Berceto 
Provincia di Parma 

                                                                         
   
  Via Marconi n.18                                                               C.F. e P.Iva : 00202280343 
  43042 BERCETO                                                              Tel. uffici. 0525/629211 
        telefax 0525/60293 
        pec:protocollo@postacert.comune.berceto.pr.it 
        e-mail:tecnico@comune.berceto.pr.it 
 
Prot. 5431                                                                                                         Berceto, 20.08.2022 
 
Pec: aoopr@cert.arpa.emr.it    Spett.le  Arpae - Agenzia regionale per la        
                                                                                              prevenzione, l'ambiente e l'energia         
                                                                                              dell’Emilia-Romagna  - Servizio  

Autorizzazioni e concessioni di Parma
 P.le della Pace n. 1 

      43100 -  P A R M A 
    
Pec:suap@postacert.comune.berceto.pr.it  

p.c.  S.U.A.P. Comune di Berceto  
    c/o Comune di Berceto   

 
Oggetto :  Pratica SUAP n. 49/2022 – DPR 59/2013 e smi – Istanza di riattivazione e modifica 

sostanziale dell’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) – Ditta I PIANELLI SPA, 
per l’insediamento in comune di Berceto (PR) in via SS 62 della Cisa n. 146 
(Sinadoc n. 2022-22626). 

  Parere in merito. 
 
****** 

        In relazione a vostra nota pec pervenuta in data 19/08/2022 prot. 5418, ed all’oggetto, in 
riferimento all’Istanza di riattivazione e modifica sostanziale di A.U.A. presentata da parte della 
ditta I Pianelli Spa in data 13/06/2022 al prot. 3757, visti gli esiti della Conferenza dei Servizi del 
07.07.2022, visto il parere favorevole con prescrizioni espresso per quanto di competenza da 
Arpae - Area Prevenzione Ambientale Ovest (prot. Arpae n. PG/2022/113858 del 11.07.2022), 
vista anche la documentazione presentata e integrata ai fini dell’autorizzazione allo scarico delle 
acque reflue domestiche da attività di campeggio (non sono presenti attività di ristorazione e di 
lavanderia) si ritengono conformi le matrici ambientali contenute e dichiarate nella stessa istanza 
e si esprime pertanto parere favorevole alla stessa in merito allo scarico delle acque reflue con le 
prescrizioni indicate da parte di Arpae nella nota prot. Arpae n. PG/2022/113858 del 11.07.2022 
trasmessa tenendo conto delle indicazioni conclusive indicate in sede di Conferenza dei Servizi 
del 07.07.2022. 
      Si prende atto che l’attività aziendale non prevede l’attivazione di impianti con emissioni in 
atmosfera il cui utilizzo è soggetto ad autorizzazione ai sensi del D.Lgs 152/06 smi e non prevede  
utilizzo di impianti di diffusione sonora e non è prevista l’organizzazione di manifestazioni ed 
eventi con diffusione di musica o utilizzo di strumenti musicali (non è soggetta ad autorizzazione 
per emissioni in atmosfera e a valutazione di impatto acustico). 
 

    Si rimane in attesa di eventuali ulteriori comunicazioni in merito e si porgono distinti saluti. 
 
                                       Il Responsabile del Servizio Ambiente  
          (Armani geom. Paolo)  
            firmato digitalmente 

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 E

 L
'E

N
E

R
G

IA
 D

E
L
L
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
a
ta

: 2
2
/0

8
/2

0
2
2
 1

1
:5

4
:3

8
 P

G
/2

0
2
2
/0

1
3
7
3
0
1



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


